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2018 年 07 月 12 星期四 

国内主要大宗商品涨跌观测 

 
数据截至 2018/7/11 15:00 

国内主要大宗商品基差率 

 

 

序号 品种 主力收盘价 现货价 主力基差

1 焦煤 1146.0 1540.0 394.0 34.38%

2 焦炭 2024.5 2394.9 370.4 18.30%

3 玻璃 1467.0 1670.7 203.7 13.88%

4 白糖 4793.0 5280.0 487.0 10.16%

5 玉米淀粉 2243.0 2460.0 217.0 9.67%

6 螺纹钢 3879.0 4195.9 316.9 8.17%

7 动力煤 633.6 677.0 43.4 6.85%

8 甲醇 2902.0 3100.0 198.0 6.82%

9 热轧卷板 3952.0 4210.0 258.0 6.53%

10 铅 19045.0 20160.0 1115.0 5.85%

11 锰硅 7732.0 8150.0 418.0 5.41%

12 硅铁 6554.0 6850.0 296.0 4.52%

13 豆粕 3138.0 3253.5 115.5 3.68%

14 棕榈油 4654.0 4778.3 124.3 2.67%

15 锌 20545.0 21060.0 515.0 2.51%

16 PTA 5910.0 5995.0 85.0 1.44%

17 塑料 9235.0 9350.0 115.0 1.25%

18 聚丙烯 9227.0 9300.0 73.0 0.79%

19 镍 109370.0 110150.0 780.0 0.71%

20 锡 142590.0 142250.0 -340.0 -0.24%

21 铜 48120.0 47995.0 -125.0 -0.26%

22 菜籽粕 2516.0 2505.0 -11.0 -0.44%

23 豆油 5500.0 5463.7 -36.3 -0.66%

24 PVC 6930.0 6875.0 -55.0 -0.79%

25 铁矿石 463.5 459.8 -3.8 -0.81%

26 菜籽油 6576.0 6500.0 -76.0 -1.16%

27 豆一 3562.0 3520.5 -41.5 -1.16%

28 铝 14010.0 13830.0 -180.0 -1.28%

29 黄金 272.9 269.0 -3.9 -1.41%

30 棉花 16470.0 16198.0 -272.0 -1.65%

31 白银 3737.0 3656.0 -81.0 -2.17%

32 天然橡胶 10315.0 10000.0 -315.0 -3.05%

33 原油 507.9 490.5 -17.4 -3.42%

34 沥青 3336.0 3150.0 -186.0 -5.58%

35 玉米 1845.0 1630.0 -215.0 -11.65%

36 鸡蛋 4140.0 3330.0 -810.0 -19.57%

37 苹果 9460.0 6700.0 -2760.0 -29.18%

主力基差率



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 459.8 463.5 462.5 461.5

焦煤 1540.0 1146.0 1124.5 1104.5

焦炭 2394.9 2024.5 1982.0 1919.5

锰硅 8150.0 7732.0 7526.0 7264.0

硅铁 6850.0 6500.0 6554.0 6534.0

螺纹钢 4195.9 3879.0 3680.0 3498.0

热轧卷板 4210.0 3952.0 3765.0 3604.0

黄金 269.0 272.9 275.8 276.8

白银 3656.0 3718.0 3737.0 3834.0

PVC 6875.0 6930.0 6715.0 6620.0

玻璃 1670.7 1467.0 1387.0 1360.0

铜 47995.0 47970.0 48120.0 48250.0

铝 13830.0 13935.0 14010.0 14090.0

锌 21060.0 20695.0 20545.0 20395.0

铅 20160.0 19865.0 19045.0 18535.0

镍 110150.0 109370.0 109110.0 109250.0

锡 142250.0 142590.0 144470.0 145360.0

动力煤 679.0 633.6 627.8 621.6

原油 491.3 507.9 506.2 505.4

沥青 3150.0 3236.0 3336.0 3348.0

甲醇 3100.0 2902.0 2952.0 2769.0

聚丙烯 10500.0 9227.0 9198.0 9100.0

塑料 9235.0 9235.0 9130.0 9085.0

天然橡胶 10000.0 10315.0 12045.0 12315.0

豆一 3520.5 3562.0 3666.0 3715.0

豆粕 3253.5 3103.0 3138.0 2843.0

菜籽粕 2505.0 2516.0 2413.0 2375.0

豆油 5463.7 5500.0 5668.0 5652.0

棕榈油 4654.0 4654.0 4764.0 4892.0

菜籽油 6500.0 6396.0 6396.0 6671.0

PTA 5995.0 5910.0 5824.0 5748.0

棉花 16198.0 15635.0 16470.0 16975.0

白糖 5280.0 4793.0 4897.0 4833.0

鸡蛋 3330.0 4128.0 4140.0 3727.0

苹果 5130.0 9460.0 10342.0 10983.0

玉米 1630.0 1773.0 1845.0 1917.0

玉米淀粉 2460.0 2243.0 2258.0 2318.0

备注：红色为主力合约

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工

油脂油料



 
 

宏观重点提示 

重点关注：美国 6月 CPI数据。 

交易提示：美国劳工部周三公布数据显示，受服务和机动车成本上涨影响，美国 6 月 PPI 同比增长 3.4%，高于预期

和前值 3.1%，创 2011 年 11 月来最大增幅；6 月 PPI 环比 0.3%，较前值 0.5%有所放缓，但高于预期 

0.2%。 

盘面影响：数据公布后，美元兑日元涨至日高，10年期美债收益率走高。 

 

油化工重点提示 

重点关注：原油和 MA价格波动。 

交易提示：目前华北地区市场拉丝主流价格在 9100-9350 元/吨，华东拉丝主流价格在 9150-9300 元/吨，成本端高

企，叠加中美贸易战持续发酵，可能波及塑料制品，对价格有所支撑。本月新增检修装置偏少，7 月 10

日 PE开工率为 91.73%维持高位，贸易商库小幅增加，后期供应仍较为充足。 

盘面影响：下游旺季需求尚未恢复，塑料价格或延续偏弱震荡，反弹空间有限。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：装置开工率；库存。 

交易提示：上周甲醇装置全国开工率为 68.76%，环比下降 1.55%，下游烯烃装置开工率为 72.65%，环比上涨 11.09%；

上周甲醇港口库存小幅回落，华东港口（不含浙江）和华南港口合计库存 34.87 万吨，环比下降 0.53 万

吨。 

盘面影响：甲醇供给收缩，需求上升，对价格形成支撑，关注外围宏观形势，短期甲醇价格延续震荡的概率较大。 

 

黑色金属重点提示 

重点关注：现货成交情况。 

交易提示：昨日上海地区主流资源厂提价基本上持稳，永钢厂提 4030，由于前两天成交好于预期，出货积极，有所

透支，今日成交不济，午后有降价 10。整体成交不及前一日，小厂资源或更弱，部分商家反馈小厂资源

出货不及昨日一半。 

盘面影响：唐山限产落地，但是现货成交有所转弱。预计短期内螺纹钢期货价格将宽幅震荡。 

 



 
 

有色金属重点提示 

重点关注：LME 锌库存；LME锌升贴水；SHFE 锌库存；现货锌升贴水；中美贸易战。 

交易提示：截至 7 月 11 日，LME 锌库存为 249200 吨，较上周同期增加 175 吨,LME 锌 0-3 个月升贴水为+25 美元/吨，

较一周前有所回落。截至 7 月 6 日，上期所锌库存为 74935 吨，较前一周减少 6374 吨。7 月 11 日上海

地区现货锌升水 130 元/吨。美国时间 7 月 10 日，特朗普政府宣布对中国 2000 亿美元的商品征收 10%的

进口关税。 

盘面影响：中美贸易战再起波澜，锌价短期内不容乐观，很可能震荡下行。鉴于国内现货有小幅升水，预计国内锌

价走势强于国外锌价概率大。 

 

农产品重点提示 

重点关注：临储大豆及豆油拍卖。 

交易提示：7 月 11 日国家临储大豆计划拍卖 49.4 万吨，实际成交比率 34.73%，低于上周逾 20 个百分点，平均成交

价 2995 元/吨,较上周低 1.09%。临储豆油计划拍卖 5.03 万吨，实际成交比率 12.49%，远低于上周逾 50%

的水平，平均成交价 5,000元/吨，与上周基本持平。 

盘面影响：国内豆系产品库存偏高影响临储成交，但未来大豆进口供给不确定且成本增加，预期价格低位企稳后震

荡向上概率偏大。 

 

软商品重点提示 

重点关注：抛储成交情况；及中美贸易战情况。 

交易提示：7 月 11 日，中国储备棉管理有限公司计划挂牌出库销售储备棉 3 万吨，实际成交 1.63 万吨，成交率

54.34%，成交均价 14709 元/吨，下调 51 元/吨，折 3128 价格 15946 元/吨，下调 186 元/吨。截至 7 月

11 日，累计计划出库 255 万吨，累计出库成交 152.5 万吨，成交率为 60%；成交最高价 17700 元/吨，最

低价 12700元/吨。 

盘面影响：多单继续持有，关注 20日均线的压力。 

 

 

 



 
 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。 

交易提示:（1）截至 2018 年 7 月 11 日，50ETF 期权日成交认沽认购比为 107.65%，较上一交易日上涨 15 个百分点。

近期认沽认购比波动变化较大，策略上可尝试构建跨式多头做多波动率。 

（2）截至 2018 年 7 月 11 日，豆粕期货主力合约平值期权隐含波动率为 23.27%，隐含波动率明显高于合

理值；期权合约成交量认沽认购比为 70.98%，市场对豆粕情绪谨慎；当前豆粕库存处于高位，大豆进口

成本增加。豆粕基本面不明朗，策略上建议波动率策略，如卖出跨式或宽跨式组合，获取震荡行情下波

动率下降的收益。 

（3）截至 2018 年 7 月 11 日，白糖期权主力合约平值期权隐含波动率为 19.76%，较上一交易日下降 0.3

个百分点，近期白糖隐含波动率明显升高，市场情绪偏谨慎，策略上建议尝试做多熊市价差。 

 

外汇重点提示 

重点关注：美国 6月 CPI（7月 11日晚公布）。 

交易提示：美国月度 CPI 在过去一年中持续增长，并在上一期达到了 2.8%的高位，核心 CPI 也增至 2.2%，已经高于

美联储目标，本次 CPI预测值为 2.3%，核心 CPI为 2.9%，市场预期将进一步上涨。 

盘面影响：如果公布数据好于预期，则可能会支撑美元反弹向上测试前阻力；如果实际数据弱于预期，则会使美元

承压下行回到 93附近。 
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